

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chợ công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 (Techmart DongNai 2023)

Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định ban hành Chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Chương trình đổi mới công nghệ tỉnh Đồng Nai đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Chợ công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023, gồm các nội dung chính sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, thúc đẩy hoạt động trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội của Đồng Nai cũng như các tỉnh, thành phố trong vùng Đông Nam bộ, góp phần phát triển đất nước.

Tạo sự đồng thuận cao trong sự cần thiết về liên kết vùng, địa phương, sự hợp tác, liên kết vì vai trò lớn trong phát triển tiềm năng và khai thác kết quả nghiên cứu phục vụ chuyển dịch cơ cấu vùng kinh tế.

Góp phần triển khai hiệu quả Chương trình phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ Quốc gia đến năm 2030 của Chính phủ; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Chương trình đổi mới công nghệ tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

Thúc đẩy các hoạt động giới thiệu, kết nối, mua bán, chuyển giao, cung cấp các giải pháp công nghệ thiết bị trong lĩnh vực công nghiệp công nghệ cao, công nghệ thông tin; công nghệ phát triển nông nghiệp, dịch vụ du lịch, logistics, vật liệu mới, tiết kiệm năng lượng, ứng dụng công nghệ xây dựng hiện đại... góp

phần phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai nói riêng và các địa phương trong khu vực nói chung kể từ sau đại dịch Covid-19.

## 2. Yêu cầu

Các công nghệ, thiết bị giới thiệu, trình diễn là kết quả nghiên cứu của các đơn vị trong và ngoài nước đã được kiểm nghiệm, ứng dụng thành công, có nguồn gốc rõ ràng và phù hợp với nhu cầu chung của các đơn vị trên địa bàn. Nội dung các sự kiện bên lề đảm bảo phục vụ đúng mục đích của Techmart DongNai 2023 đề ra.

Phát huy tối đa sự vào cuộc của các cấp chính quyền, các trường đại học, cao đẳng, viện nghiên cứu, tổ chức kinh tế, xã hội, nghề nghiệp, chuyên gia, nhà đầu tư để hỗ trợ doanh nghiệp phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh trên nền tảng ứng dụng công nghệ số, công nghệ 4.0, công nghệ cao...

## II. THÔNG TIN CHUNG

**1. Tên chính thức:** “*Chợ công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart DongNai 2023*”

### 2. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** 05 ngày, từ ngày 26/8/2023 đến ngày 30/8/2023.

- **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai, địa chỉ: số 1, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

**3. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Nai.

**4. Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai.

### 5. Cơ quan bảo trợ chính về thông tin, tuyên truyền

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

- Báo Đồng Nai.

- Website UBND tỉnh Đồng Nai.

- Website Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai.

- Donatex.vn.

### 6. Đơn vị phối hợp và tham gia

- Sở Công Thương.

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

- Sở Tài chính.

- Sở Thông tin và Truyền thông.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Hội nông dân tỉnh.



- Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Liên minh Hợp tác xã.
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.
- Liên Hiệp các hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh.
- Công an tỉnh.
- Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai.
- Hội Tin học tỉnh Đồng Nai.
- UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh.
- Trung tâm Tổ chức Hội nghị và sự kiện tỉnh Đồng Nai.
- Các Cơ quan Thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Các Tổ chức Nghiên cứu và Phát triển, các Trường Đại học ở Trung ương và địa phương...
- Các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất... trong và ngoài nước.

## **7. Quy mô tổ chức, đối tượng tham gia, lĩnh vực và tiêu chí lựa chọn**

### **a) Quy mô tổ chức**

- Trực tiếp tại Techmart DongNai 2023 dự kiến sẽ có 100 đơn vị tham gia với trên 150 gian hàng giới thiệu các thành tựu công nghệ thông tin thuộc các lĩnh vực phù hợp.

- Trực tuyến: Quy mô 300 công nghệ và thiết bị thuộc lĩnh vực số được chào bán, giới thiệu tham gia các gian hàng trên nền tảng triển lãm ảo.

### **b) Đối tượng tham gia**

Các đối tượng chính tham gia chào bán và giới thiệu sản phẩm tại Techmart DongNai 2023 gồm:

- Các tổ chức nghiên cứu, Trường Đại học, Học viện, Trường Cao đẳng, các doanh nghiệp, các tập thể và cá nhân ở Trung ương và địa phương.
- Các doanh nghiệp trong Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam.
- Các doanh nghiệp nước ngoài.

### **c) Lĩnh vực công nghệ giới thiệu mua - bán**

Công nghệ, thiết bị xây dựng, phát triển hạ tầng băng rộng chất lượng cao; công nghệ thiết bị phục vụ phát triển hạ tầng kết nối mạng Internet vạn vật IoT; công nghệ tích hợp cảm biến và công nghệ số trong lĩnh vực giao thông, năng lượng, đô thị để phát triển hạ tầng số; công nghệ mới về truyền thông xã hội (Social), phân tích dữ liệu lớn (Big Data Analytics), trí tuệ nhân tạo (AI), thực tế ảo/ thực tế tăng cường (VR/AR) để thực hiện chuyển đổi số toàn diện các mặt công tác chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước và cung cấp trải nghiệm tốt



nhất, thân thiện nhất cho người dùng; các nền tảng công nghệ hỗ trợ khám, chữa bệnh từ xa, giúp giảm tải các cơ sở y tế, hạn chế tiếp xúc đông người, giảm nguy cơ lây nhiễm chéo; công nghệ hỗ trợ dịch vụ ngân hàng số theo hướng phát triển đa dạng các kênh phân phối, đổi mới sáng tạo, tự động hóa quy trình; công nghệ sản xuất nông nghiệp thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu; Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu tài nguyên du lịch, lễ hành, lưu trú, dịch vụ du lịch, các ứng dụng tiện ích, dịch vụ logistics, công nghiệp dược phẩm, chế phẩm sinh học, công nghiệp năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, năng lượng thông minh, công nghiệp chế biến, chế tạo phục vụ nông nghiệp...

### **III. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CHỢ CÔNG NGHỆ - THIẾT BỊ VÀ THƯƠNG MẠI TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2023 - TECHMART DONGNAI 2023**

#### **1. Hình thức hoạt động**

Các tổ chức, cá nhân được chọn tham gia Techmart DongNai 2023 sẽ được sắp xếp bố trí miễn phí theo từng gian hàng có diện tích  $6m^2$  ( $3m \times 3m \times 2,5m$ ) để trưng bày, giới thiệu sản phẩm của mình; Bố trí cán bộ đại diện có đủ trình độ, năng lực và trách nhiệm để tiếp xúc, trao đổi, hướng dẫn, thương thảo và tiếp nhận các yêu cầu của khách hàng về sản phẩm có thể cung cấp, chuyển giao.

Tất cả các khách hàng (tổ chức hoặc cá nhân) có nhu cầu tiếp xúc với các tổ chức sẽ được chỉ dẫn và hỗ trợ về mặt thông tin trong quá trình tìm hiểu, thương thảo, đặt hàng, ký kết hợp đồng mua - bán, cung cấp chuyển giao sản phẩm và tổ chức việc ký kết các ghi nhớ, thỏa thuận, hợp đồng mua bán chuyên giao.

#### **2. Các hoạt động chính**

Để đảm bảo hiệu quả Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart DongNai 2023 sẽ tiến hành các hoạt động chính như sau:

##### ***a) Hoạt động tuyên truyền, phổ biến***

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trước, trong và sau thời gian diễn ra Techmart nhằm thu hút sự quan tâm rộng rãi của cộng đồng xã hội.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội chợ - Triển lãm nhằm thu hút sự quan tâm của xã hội.

- Hình thức tuyên truyền phổ biến: phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam, các Báo Trung ương; Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai

- Hợp báo giới thiệu mục đích, nội dung và hoạt động chính của Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart DongNai 2023 trước khi diễn ra.

- Thông báo, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương.



- Băng rôn và áp phích về Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart DongNai 2023 được treo ở các đường phố chính của thành phố Biên Hòa, trục đường chính từ thành phố Hồ Chí Minh về Đồng Nai và Đồng Nai về Bình Thuận.

- Làm phim phóng sự về Tiềm lực của Đồng Nai;

- In tờ rơi về Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart DongNai 2023.

- Techmart ảo được xây dựng và hoạt động trên mạng Internet từ tháng 7/2023 nhằm cung cấp thông tin liên quan đến cung - cầu sản phẩm trước, trong và sau Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart DongNai 2023.

#### ***b) Kết nối cung cầu***

Để chuẩn bị cho hoạt động kết nối cung - cầu, trước khi diễn ra Chợ công nghệ - Thiết bị và Thương mại khoảng 4 tháng, Sở Khoa học và Công nghệ sẽ thực hiện thu thập thông tin chào bán gửi đến các doanh nghiệp để tìm hiểu nhu cầu về tìm mua công nghệ và thiết bị. Tập trung vào hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, công nghiệp - nông nghiệp.

#### ***c) Trưng bày, giao dịch, ký kết hợp đồng và bản ghi nhớ***

Các đơn vị, cá nhân được chọn tham gia giới thiệu, chào bán công nghệ và thiết bị (phía cung) có trách nhiệm trang trí gian hàng, trưng bày, giới thiệu sản phẩm của mình, bố trí cán bộ để tiếp xúc, giao dịch và tiếp nhận yêu cầu của khách hàng về công nghệ và thiết bị có thể cung cấp, chuyển giao.

Các khách hàng (phía cầu) được chỉ dẫn, cung cấp thông tin và tạo mọi điều kiện để tiếp xúc với các tổ chức Khoa học và Công nghệ để trao đổi, tìm hiểu hoặc thỏa thuận, đàm phán mua - bán, cung cấp, chuyển giao các loại thiết bị, công nghệ quan tâm.

Sở Khoa học và Công nghệ giữ vai trò thường trực phục vụ hỗ trợ, tư vấn cho cả hai bên cung và cầu trong quá trình tiếp xúc tìm hiểu, giao dịch, thương thảo, đặt hàng, ký kết ghi nhớ hợp đồng mua - bán, chuyển giao công nghệ, thiết bị.

#### ***d) Hội thảo***

Trong các ngày diễn ra Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart DongNai 2023, sẽ tổ chức một số hội thảo giới thiệu công nghệ, thiết bị tiêu biểu ở các lĩnh vực được chào bán, diễn đàn giao lưu đối thoại giữa các đơn vị khoa học và công nghệ, các nhà nghiên cứu, nhà khoa học với các nhà quản lý, doanh nghiệp và cả những đối tượng là bà con nông dân. Dự kiến sẽ tập trung vào 5 chủ đề được quan tâm trong chương trình đổi mới, chuyển dịch cơ cấu kinh tế và hội nhập:

- Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.



- Logistics.
- Kỹ thuật số.
- Truy xuất nguồn gốc.
- Công nghệ Dịch vụ về văn hóa - du lịch.

***đ) Giải đáp, tư vấn về khoa học, công nghệ, đào tạo và quản lý***

Tổ chức một khu giải đáp và tư vấn về các vấn đề khoa học, công nghệ, đào tạo và quản lý gồm các chuyên gia về các lĩnh vực quan tâm, tiếp xúc trực tiếp với các đơn vị, cá nhân có nhu cầu thông qua đợt khảo sát tìm hiểu nhu cầu cần giải đáp và tư vấn trên địa bàn.

***e) Chợ Công nghệ và Thiết bị trên Mạng (Techmart Online):***

Các công nghệ thiết bị, giải pháp phần mềm, sản phẩm và dịch vụ của các đơn vị giới thiệu, chào bán tại Techmart Dong Nai 2023 sẽ được cập nhật và giới thiệu ngay trên Techmart Online để phục vụ nhu cầu tìm hiểu của khách hàng ngay khi Techmart diễn ra. (Các đơn vị được Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, hỗ trợ tạo lập gian hàng 3D, 2D và cập nhật thông tin, giao dịch, tiếp cận bên cầu trong suốt quá trình đăng ký, trước, trong và sau sự kiện.)

Tại Chợ Công nghệ, Thiết bị và Thương mại Đồng Nai 2023 sẽ bố trí khu "Techmart Online" trang bị các máy tính nối mạng để giới thiệu, phục vụ tra cứu, hướng dẫn khai thác thông tin về công nghệ thiết bị, sản phẩm và dịch vụ, cung cấp thông tin hỗ trợ, tăng hiệu quả các hoạt động của Techmart.

***g) Khen thưởng***

Để kịp thời động viên, khích lệ tinh thần các tổ chức và cá nhân có nhiều nỗ lực tham gia giới thiệu chào bán thiết bị, công nghệ tại Techmart Dong Nai 2023, sẽ thành lập tiểu ban chấm điểm, bình chọn và xét đề nghị hình thức khen thưởng cho các đơn vị, tổ chức, tập thể cá nhân có nhiều đóng góp, và tổ chức tham gia có hiệu quả (gọi tắt là Tiểu ban xét thưởng).

Tiểu ban xét thưởng gồm: Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai (Trưởng Tiểu ban), Trung tâm Khoa học và Công nghệ (Phó Tiểu ban) và các ủy viên khác gồm: Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội nông dân tỉnh, Ban Thi đua khen thưởng – Sở Nội vụ, các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài tỉnh...

***Hình thức khen thưởng bao gồm:***

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai cho các đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp vào sự thành công trong việc tổ chức Techmart Dong Nai 2023;
- Giấy khen cho các đơn vị, doanh nghiệp tham gia có gian hàng đẹp, đạt chất lượng theo tiêu chuẩn;



- Giấy Chứng nhận cho “Đơn vị tham gia Chợ Công nghệ, Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai 2023” kèm theo Biểu trưng Techmart Dong Nai 2023 (nếu có).

#### **IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CỦA CHỢ CÔNG NGHỆ, THIẾT BỊ VÀ THƯƠNG MẠI TỈNH ĐỒNG NAI 2023 - TECHMART DONG NAI 2023**

Việc đánh giá kết quả của Chợ Công nghệ, Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai 2023 - Techmart Dong Nai 2023 được dựa trên một số tiêu chí như:

- Số lượng các hợp đồng, bản ghi nhớ, thỏa thuận được ký kết giữa các tổ chức chào bán công nghệ, thiết bị và các đơn vị, cá nhân có nhu cầu công nghệ, thiết bị.
- Tổng giá trị giao dịch mua bán công nghệ được xác nhận theo các bản ghi nhớ hoặc hợp đồng trong thời gian diễn ra Techmart.
- Số lượng các tổ chức tham gia chào bán công nghệ.
- Số lượng và chất lượng các công nghệ, thiết bị được chào bán.
- Số lượng, các tổ chức, doanh nghiệp, các đơn vị, cá nhân đến Chợ và tham gia đàm phán, thỏa thuận.
- Số lượng và chất lượng các hội thảo, diễn đàn, giao lưu tổ chức trong thời gian diễn ra Techmart.

Ngoài ra, sẽ đánh giá sự hưởng ứng của các tổ chức Khoa học và Công nghệ, các doanh nghiệp về Techmart Dong Nai 2023; tác động của Techmart đối với sự hình thành và phát triển thị trường công nghệ; sự quan tâm và nhận thức của xã hội về vai trò của Khoa học và Công nghệ trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; mức độ thu hút đầu tư và chuyên gia công nghệ từ nước ngoài, khả năng chuyên gia công nghệ của Việt Nam cho các đối tác nước ngoài cũng là một tiêu chí đánh giá quan trọng đối với Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2023 - Techmart Dong Nai 2023.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động và các phương án phối hợp tổ chức của Techmart Dong Nai 2023.
- Đảm bảo các vấn đề thủ tục pháp lý của Techmart Dong Nai 2023 tại tỉnh Đồng Nai.
- Vận động các đơn vị đăng ký tham gia chào bán thuộc tỉnh Đồng Nai và các Sở Khoa học và Công nghệ trong cả nước khoảng 80 gian hàng.
- Thu thập thông tin khảo sát nhu cầu công nghệ và thiết bị, thông tin mô tả công nghệ và thiết bị chào bán để phối hợp xuất bản quyền Catalog Techmart, nhập dữ liệu vào Techmart Online Đồng Nai.



- Đảm bảo mặt bằng, điện nước, công tác an ninh, bảo vệ, vệ sinh tại địa điểm tổ chức.
- Thực hiện thiết kế thi công các gian hàng tiêu chuẩn.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến và cổ động cho Techmart Dong Nai 2023.
- Chuẩn bị sân khấu và phối hợp tổ chức lễ khai mạc, bế mạc và trao thưởng.
- Chuẩn bị Hội trường và phối hợp tổ chức các hội thảo, diễn đàn, giao lưu.
- Phối hợp tổ chức điều hành, giám sát các hoạt động trưng bày của các đơn vị tham gia.
- Thiết kế, in ấn thư mời, băng rôn (cả tổ chức treo và tháo gỡ).
- In ấn trang trí nhà bạt khu vực các gian hàng.
- Phối hợp tổ chức giải đáp tư vấn, báo cáo chuyên sâu công nghệ, thiết bị diễn hình trong các ngày Techmart Dong Nai 2023.
- Phối hợp tổ chức lễ ký kết hợp đồng cung cấp, chuyển giao Công nghệ và Thiết bị.
- Tổ chức các hoạt động kết nối cung cầu, biên bản ghi nhớ, hợp đồng cung cấp, chuyển giao Công nghệ và Thiết bị.
- Các nội dung phát sinh khác liên quan đến công tác tổ chức...

## **2. Sở Tài chính**

Căn cứ vào dự toán kinh phí do Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp và khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo quy định; phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

## **3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm dịch vụ, thuộc lĩnh vực Văn hóa, du lịch hoặc các thông tin mời gọi đầu tư vào loại hình du lịch mới, hiện đại...: 02 gian.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến và cổ động cho Techmart Dong Nai 2023.

## **4. Sở Công Thương**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên: 02 gian.

## **5. Công an tỉnh**



- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nội dung bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Techmart DongNai 2023.

- Lập phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ trong ngày khai mạc và bế mạc Hội chợ.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng phương án bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy tại Techmart Dong Nai 2023; bố trí xe chữa cháy và chiến sỹ trực.

## **6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, các sản phẩm thuộc công nghệ, thiết bị, chế biến bảo quản sau thu hoạch, công nghệ sản xuất nông nghiệp thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu, các sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng của địa phương, mô hình/cách làm hay của nông dân...: 02 gian

## **7. Sở Y tế**

Tổ chức hướng dẫn công tác phòng chống dịch và kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các gian hàng ẩm thực.

## **8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm từ các Hội thi của ngành: 01 gian.

## **9. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm thuộc lĩnh vực thông tin, truyền thông, kỹ thuật số, blockchain... : 02 gian

## **10. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai.

## **11. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm về khoa học kỹ thuật, Stem/Steam, khởi nghiệp, phát huy sáng kiến sáng kiến trong lao động và học tập: 02 gian

## **12. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai**

- Chủ trì vận động và tổ chức cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước có hàm lượng công nghệ, thiết bị thuộc các khu công nghiệp tham gia gian hàng: 08 gian, thuộc lĩnh vực: các sản phẩm dịch vụ về ứng dụng tiện ích, dịch vụ



logistics, tự động hóa quy trình, công nghiệp dược phẩm, chế phẩm sinh học, công nghiệp năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, năng lượng thông minh, công nghiệp chế biến, chế tạo phục vụ nông nghiệp...

### **13. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa**

- Tổ chức tuyên truyền trực quan tại trung tâm huyện, thành phố và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh - truyền hình và website cấp huyện.

- Chỉ đạo và tạo điều kiện cho Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng hoặc các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tham gia trưng bày các mô hình, sản phẩm đặc trưng của địa phương, các sản phẩm cá nhân tự nghiên cứu, mô hình, sáng kiến hay... mỗi đơn vị 02 gian.

### **14. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai và Báo Đồng Nai**

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nội dung trưng trình tuyên truyền, phát động đăng ký tham gia đăng ký Techmart Dong Nai 2023; tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc và bế mạc Techmart Dong Nai 2023.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tuyên truyền về lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ trước, trong và sau những ngày diễn ra các sự kiện.

### **15. Hội Nông dân tỉnh**

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh: 05 gian.

- Chỉ đạo Hội nông dân cấp huyện tổ chức cho nông dân tiêu biểu thăm và trao đổi kinh nghiệm với các nhà khoa học tại Techmart Dong Nai 2023.

### **16. Liên hiệp các hội Khoa học Kỹ thuật tỉnh**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm nghiên cứu từ các hội: 02 gian

### **17. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm thuộc các hội thi, kinh nghiệm, sáng kiến... : 02 gian

### **18. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm thuộc các hội thi, kinh nghiệm, sáng kiến... : 02 gian

### **19. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh**



Tổ chức tài trợ cho hoạt động tuyên truyền trực quan, sinh động và vận động các tổ chức, cá nhân thuộc Hiệp hội tham gia trưng bày các dự án/ ý tưởng khởi nghiệp, công nghệ, thiết bị, sản phẩm/dịch vụ Khoa học và Công nghệ.

## **20. Điện lực Đồng Nai**

Bảo đảm hệ thống điện xuyên suốt trong quá trình tổ chức Techmart Đồng Nai 2023.

## **21. Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị mặt bằng (Số 5 Đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) để tổ chức Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại Đồng Nai 2023 - Techmart DongNai 2023.

## **22. Đề nghị Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp KH&CN (thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ)**

- Phối hợp, hỗ trợ đồng hành cùng tỉnh Đồng Nai trước, trong và sau sự kiện.

- Hỗ trợ truyền thông về sự kiện Techmart DongNai 2023.

- Tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm tại Techmart: 05 gian

## **23. Đại học Đồng Nai**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm do trường nghiên cứu có khả năng thương mại và phát triển: 02 gian

## **24. Đại học Lạc Hồng**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm do trường nghiên cứu có khả năng thương mại và phát triển: 02 gian

## **25. Đại học Công nghệ Đồng Nai**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm do trường nghiên cứu có khả năng thương mại và phát triển: 02 gian

## **26. Đại học Lâm nghiệp - Phân hiệu Đồng Nai**

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2023, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm do trường nghiên cứu có khả năng thương mại và phát triển: 02 gian.

## **27. Văn phòng thường trực**

*Trung tâm khoa học và Công nghệ Đồng Nai,*

*ĐC: 1597, Phạm Văn Thuận, Phường Thống Nhất, Biên Hòa, Đồng Nai,*

*Mail: [info@dost-dongnai.gov.vn](mailto:info@dost-dongnai.gov.vn)*



Website: <http://donatex.vn>

Liên hệ trực tiếp: Ông Đoàn Hùng Minh (0918309030)

Ông Bùi Xuân Phong (0838776277)

Nhiệm vụ chung của các văn phòng thường trực:

- Tiếp nhận thông tin, công văn, tài liệu... liên quan đến tổ chức Techmart Dong Nai 2023.

- Theo dõi tiến độ, đảm bảo kinh phí và nhân lực triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã thống nhất triển khai theo sự phân công.

- Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình chung trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Techmart Dong Nai 2023.

- Chuẩn bị các cuộc họp theo yêu cầu và nội dung công tác khác khi cần...

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và một phần kêu gọi từ các nguồn tài trợ, đối với các hoạt động thương mại sẽ thực hiện theo phương thức tự lấy thu bù chi và tạo nguồn thêm để bảo đảm cho công tác tổ chức và các hoạt động phục vụ tại Techmart, dự kiến phần kinh phí gồm:

- Phần kinh phí tổ chức chung: Nguồn ngân sách tỉnh cấp cho hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2023 và nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác.

- Phần kinh phí riêng của từng đơn vị trong tỉnh tham gia gian hàng gồm: các Sở/ ngành, Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh thì cân đối từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho hoạt động của đơn vị/ địa phương năm 2023 và nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác. Các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng nội dung và kinh phí thực hiện gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp trình UBND tỉnh và Sở Tài chính để bố trí kinh phí trực tiếp cho đơn vị để thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.

## VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện
1	Biên soạn, thiết kế và in ấn Brochure, tài liệu, biểu mẫu vận động đơn vị chào bán tham gia	04/2023
2	Thông báo liên tịch	04/2023
3	Tổ chức vận động đơn vị chào bán tham gia	04-06/2023
4	Thu thập thông tin nhu cầu công nghệ và thiết bị, thông tin mô tả công nghệ và thiết bị	04-06/2023
5	Thiết kế sơ đồ mặt bằng, các hạng mục trang trí tổng thể	07/2023



6	- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền - Triển khai tuyên truyền, quảng cáo, họp báo	04/2023 04-07/2023
7	- Xây dựng kế hoạch tư vấn, giải đáp khoa học, công nghệ và quản lý - Tổ chức mời nhà khoa học, chuyên gia tư vấn	08/2023
8	Công tác khen thưởng, ký kết ghi nhớ, hợp đồng	08/2023
9	Chuẩn bị khai mạc, bế mạc	08/2023
10	Tổng kết, rút kinh nghiệm	08/2023

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại Đồng Nai năm 2023. Căn cứ vào các nhiệm vụ được phân công, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện; giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì triển khai Kế hoạch này và phối hợp các sở, ngành, địa phương tổ chức tốt sự kiện trên bảo đảm trang trọng, an toàn và tiết kiệm. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các đơn vị gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị mục V;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TTHN&TCSK, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hoàng**